
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

107/2021–PC/PA, fi rmado com a empresa VIDA COMÉRCIO DE BEBIDAS 
EIRELI, CNPJ Nº 19.142.862/0007-87, cujo objeto é a aquisição de água 
mineral natural, sem gás (garrafões de 20l), e no seu impedimento o ser-
vidor JOÃO CARLOS OLIVEIRA DE ALMEIDA, Chefe de Serviço, matrícula 
n° 57224429, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, 
no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término 
da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 165/2021-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 27 de setembro de 2021.
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor JOSÉ ROBER-
TO ALENCAR DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, matrícula nº 
54196473/2 para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
108/2021–PC/PA, fi rmado com a empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE 
ÁGUA EIRELI, CNPJ Nº 37.170.992/0001-05, cujo objeto é a aquisição de 
água mineral natural, sem gás (embalada em frasco de 300 ml), e no seu 
impedimento o servidor JOÃO CARLOS OLIVEIRA DE ALMEIDA, Chefe de 
Serviço, matrícula n° 57224429, que assistirá o referido contrato com as 
mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o 
início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 712077
PORTARIA DG/GAB/PC-PA Nº 170/2021.
Belém-PA, 28 de setembro de 2021.
O Delegado-Geral de Polícia Civil, Exmo. Sr. Dr. Walter Resende de Almei-
da, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 8° e artigo 13, 
alínea “e” da Lei Complementar nº 022/94, e artigo 18, do Decreto n° 
2.750/2006; faço saber que,
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto n° 2.750/2006, que regulamenta 
a apuração e julgamento dos requisitos do Estágio Probatório, nos termos 
do Artigo 50, da Lei Complementar n° 022/1994;
CONSIDERANDO: o processo de avaliação de Desempenho do Estágio Pro-
batório dos servidores, nomeados e empossados, em março de 2018, em 
decorrência de aprovação em concurso público, acompanhados pelas co-
missões de avaliação; pelo período de três anos,

CONSIDERANDO: a conclusão dos Processos de Avaliação de Estágio Pro-
batório dos servidores da Polícia Civil, empossados em março de 2018, 
julgados aptos a permanecer nos quadros, nos cargos de Delegado de 
Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil, abaixo 
relacionados;
R E S O L V E:
I – Homologar os processos de Estágio Probatório, e declarar ESTÁVEIS 
nos cargos de Delegados de Policia Civil, Escrivães de Polícia Civil e In-
vestigador de Polícia Civil, os servidores abaixo relacionados, por terem 
preenchido todos os requisitos exigidos para conclusão do Estágio Proba-
tório, em consonância com o que dispõem os artigos 50, 51 e 52 da Lei 
Complementar n° 022/1994, e artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 2006, a 
contar do dia subsequente aos três anos de efetivo exercício:
DELEGADO DE POLÍCIA
1 JOÃO ABEL BARBOSA DE MATTOS
2 LUCIANA FRANÇA CAYRES TUNES
3 NATHÁLIA CRISTINA REIS RANGEL
ESCRIVÃO DE POLÍCIA
1 RENATA LIMA ESPÍRITO SANTO
2 RENATO BARBOSA FAVACHO
INVESTIGADOR DE POLÍCIA
1 BRUNO RITO COSME DA SILVA
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral de Polícia Civil
Polícia civil do estado do pará

Protocolo: 712116

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 108/2021 – PC/PA. Pregão Eletrônico nº 20/2021. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NR PEREIRA 
COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI. CNPJ nº 37.170.992/0001-05. Classifi cação 
do Objeto: Aquisição de água mineral natural,sem gás, embalada em fras-
co de 300 ml.. Data da Assinatura: 27/09/2021. Vigência: 27/09/2021 a 
12 meses. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101. Estadu-
al. Com o valor total R$ 82.870,40. Proc. nº 2021/666385. Contratado: 
NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI. Endereço: Rua do Posto, nº 27, 
Bairro: Jamilandia, Bonito/PA, CEP: 68.645-000, Fone: (91) 99393-8905. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
CONTRATO
Contrato: 107/2021 – PC/PA. Pregão Eletrônico nº 20/2021. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. VIDA CO-
MÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI. CNPJ nº 19.142.862/0001-87. Classifi cação 
do Objeto: Aquisição de água mineral natural,sem gás, garrafão de 20 
litros. Data da Assinatura: 27/09/2021. Vigência: 27/09/2021 a 12 meses. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101. Estadual. Com o va-
lor total R$ 39.920,00. Proc. nº 2021/666385. Contratado: VIDA COMÉR-
CIO DE BEBIDAS EIRELI. Endereço: BR 316, Km 26, s/nº, Bairro: Cajueiro, 
Benevides/PA, CEP: 68.795-000, Fone: (91) 98204-4422. Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 712048

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°294/21-GAB/DGCPCRC DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.10.2021 a 30.09.2022, 
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS, para exercer as funções do 
cargo de Auxiliar Operacional, em caráter de substituição o servidor ELIA-
NE LEITE RIBEIRO não acarretando acréscimo de despesa ao erário, auto-
rizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 712072


